
12. Ausgabe	 16.12.2017	 24. Jahrgang

Die nächste Ausgabe erscheint am 27. Januar 2018. Redaktionsschluss ist der 12. Januar 2018, 8:00 Uhr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Amtlicher Teil

Gemeinde Linda

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Linda schreibt die Stelle einer Erzieherin als 
Elternzeitvertretung (30 Wochenstunden) für den Zeitraum 
1. Januar 2018 bis 31. Mai 2019 zunächst befristet mit der 
Option für eine Verlängerung aus. 
Geeignete Fachkräfte für diese Stelle sind: staatlich anerkann-
te Erzieher, Diplompädagogen, Diplomsozialpädagogen, Di-
plomsozialarbeiter, jeweils mit dem Schwerpunkt frühkindliche 
Pädagogik oder Absolventen entsprechender Bachelor- oder 
Magisterstudiengänge, staatliche anerkannte Heilpädagogen 
oder Heilerziehungspfleger.
Ihre Bewerbung richten Sie an: 

VG Wünschendorf/Elster
Geschäftsstelle Seelingstädt • Frau Matthes
Ronneburger Straße 68 a • 07580 Seelingstädt

Zill, Bürgermeister

Gemeinde Braunichswalde

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 7. November 2017 gefasster Beschluss

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, einen finanziellen 
Zuschuss in Höhe von maximal 50 % der notwendigen Ausla-
gen für die Verlängerung des Führerscheines der Klasse C1, 
für Kameraden der Einsatzabteilung der Freiwilligen Feuer-
wehr Braunichswalde über 50 Jahre. Die finanziellen Mittel 
werden ab dem Haushaltsjahr 2018 in der Haushaltsstelle 
1.13000.450000 Beihilfen/Gesundheitsuntersuchungen ein-
gestellt.

Gemeinde Endschütz

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 20. November 2017 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Flurstücke 
136/7, 136/6, 133/3 und 140/5 zu verpachten.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Beschluss vom 
20. Juli 2015 über die Veräußerung einer Teilfläche des Flur-
stücks 25 (Beschluss-Nr. 017/2015/0026) aufzuheben.

Haushaltssatzung der Gemeinde Linda  
für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom  
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 
des Gesetzes vom 7. Oktober 2016 (GVBl. S. 506, 513), und 
den Beschluss des Gemeinderates vom 29. März 2017 erlässt 
die Gemeinde Linda folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit	 652.840,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit	 101.094,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

Gemeinde Rückersdorf

Information zu geplanten Baumaßnahmen  
der Gemeinde Rückersdorf für 2018

Die Gemeinde Rückersdorf plant für das Jahr 2018 folgende 
Baumaßnahmen öffentlich auszuschreiben und durchzuführen:
-	 Sicherung der Uferböschung am Gewässer „Haselbach“ im 

Ortsteil Haselbach
-	 Ausbau Fahrbahnversatz Haselbacher Straße in Rückers-

dorf (Höhe Kindergarten)

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	 Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A)	 312 v. H.

b)	 für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 421 v. H.
2.	 Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 108.800,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.
Linda, 11. April 2017
gez. Alexander Zill, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 231/2017/0009 vom 29. März 2017 hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Linda die Haushaltssatzung 2017 
mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die 
Haushaltssatzung 2017 der Gemeinde Linda enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Der Haushaltsausgleich 
kann jedoch nur mit Hilfe von Bedarfszuweisungen sicherge-
stellt werden. Mit Bescheid des Thüringer Landesverwaltungs-
amtes vom 2. November 2017 wurde der Gemeinde Linda 
eine Bedarfszuweisung für das Haushaltsjahr 2017 in Höhe 
von 63.017,00 Euro gewährt. Die fehlenden Mittel in Höhe von 
44.341,00 Euro und damit der Haushaltsausgleich kann durch 
Einzelmaßnahmen gemäß Beschluss des Gemeinderates Nr. 
231/2017/0030 vom 29. November 2017 erreicht werden.
Mit Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 9. November 
2017 wurde die Bekanntmachung der Haushaltssatzung für 
das Jahr 2017 ausdrücklich zugelassen.

Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2017 vom 18. Dezember 2017 bis 7. Januar 2018 
während der üblichen Dienststunden in der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 07570 Wün-
schendorf/Elster, und Ronneburger Straße 68 a, 07580 See-
lingstädt, öffentlich aus. In der Zeit vom 27. bis 29. Dezember 
2017 finden keine Dienststunden statt.
An den gleichen Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß  
§ 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnungen die Möglichkeit 
zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushalts-
jahres. Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz 
(ThürVwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite 
der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster unter www.
vg-wuenschendorf-elster.de eingesehen werden.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Gemeinde Seelingstädt

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 20. November 2017 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig die überplanmä-
ßigen Ausgaben in Höhe von 18.260,00 Euro in der HHST 
13000.950000 – Dorfteich mit Löschwasserentnahme. Die 
Deckung der Mehrausgaben erfolgt in Höhe von 12.140,00 
Euro durch Mehreinnahmen aus Fördermittel der Dorfer-
neuerung – HHST 13000.361000 sowie durch eine zusätz-
liche Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage – HHST 
91000.310000 in Höhe von 6.120,00 Euro.

-	 Der Gemeinderat lehnt mehrheitlich ab, dem Antrag auf Nut-
zungsänderung Kälberstall Milchviehanlage Seelingstädt 
zum Masthähnchenstall auf den Flurstücken 54/5 und 56/5, 
Flur 5 der Gemarkung Seelingstädt zuzustimmen.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
vorbescheid zwecks Umnutzung bzw. Umbau Nebengebäude 
zu Wohnzwecken auf dem Flurstück 43/7, Flur 2, Gemarkung 
Friedmannsdorf, das gemeindliche Einvernehmen zu erteilen.

In nichtöffentlicher GR-Sitzung  
vom 20. November 2017 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, ein Laubverladege-
bläse Stoll 372 FA vom wirtschaftlichsten Bieter, der Firma 
BayWa AG aus Neumark, zu beziehen. Die Finanzierung 
erfolgt aus der Haushaltsstelle 77100.935000 – Erwerb be-
wegliche Sachen des Anlagevermögens.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Bürgermeisterin 
zu ermächtigen, den Auftrag zur Sanierung des Badezimmers 
in der kommunalen Wohnung Braunichswalder Weg 4, EG 
rechts, an den wirtschaftlichsten Bieter zu vergeben. Die finan-
ziellen Mittel stehen in der HHST 88001.501000 – Unterhal-
tung der Grundstücke und baulichen Anlagen zur Verfügung.

-	 Ausbau Parkplatz Am Heidelberg (Grundschule)
-	 Austausch des Betonpflasters der Querungen in Rückersdorf 

Straße Sprottetal – Einbau Bituminöse Trag- und Deckschicht
Für Fragen zu den Baumaßnahmen stehen Ihnen der Bürger-
meister und Herr Schäfer vom Bauamt der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster zur Verfügung.
gez. Axel Jakob, Bürgermeister

Ende amtlicher Teil

Impressum – Amtsblatt der VG Wünschendorf/Elster
Bezugsbedingungen:
1.	Kostenlose Verteilung an alle Haushalte im Gebiet der Verwaltungsgemein-

schaft Wünschendorf/Elster.
2.	Jahresabonnement für alle nicht im Gebiet der Mitgliedsgemeinden Woh-

nenden gegen Erstattung der Versandkosten. Bezugszeit ist das Kalenderjahr. 
Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr müssen bis spätenstens 1. No-
vember des laufenden Jahres vorliegen.

3.	Im Bedarfsfall können Einzelexemplare nach Erscheinen des jeweiligen Mittei-
lungsblattes kostenlos in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster, 
Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt, abgeholt oder gegen Erstattung 
des Portos bezogen werden.

Herausgeber: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Poststraße 8 | 07570 Wünschendorf/Elster

Erscheinung und Auflage: 	 monatlich, bei Bedarf öfter, 4.000 Stück

Verantwortlich:	 Vorsitzende, Frau Dix

Beiträge bitte an: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Ronneburger Straße 68 a | 07580 Seelingstädt
	 Tel.:	 036608 96317 | Fax: 03660 8 96325	
	 E-Mail:	franke@wuenschendorf.de

Anzeigenannahme:	 NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR	
	 Dorfstraße 10 | 04626 Nöbdenitz	
	 Tel.:	 034496 60041 | Fax: 034496 64506	
	 E-Mail:	wuenschendorf@nico-partner.de

Nichtamtlicher Teil

Schließtage  
der Verwaltungsgemeinschaft

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
wie bereits in der Novemberausgabe bekannt gegeben, 
sind unsere Geschäftsstellen in Wünschendorf/Elster, 
Poststraße 8, und Seelingstädt, Ronneburger Straße 68 a, i 
n der Zeit vom 27. bis 29. Dezember 2017 geschlos-
sen. Ab 2. Januar 2018 sind wir wieder für Sie da.
Für Belange des Einwohnermeldeamtes, die nicht ohne 
Nachteil im Januar bearbeitet werden können, rufen Sie 
bitte die Telefonnummer 036608 96312 an.
Für den Bereich Bestattungswesen wenden Sie sich bitte 
an Frau Gnebner – nähere Informationen erhalten Sie im 
nachfolgenden Text „Information des Friedhofsamtes“.
Katrin Dix, Gemeinschaftsvorsitzende

Information des Friedhofsamtes 
Anmeldungen von Trauerfeiern und Beisetzungen 
über die Feiertage auf den Friedhöfen Wünschen-
dorf/Elster, Zossen und Kauern 
Die Verwaltungsgemeinschaft ist vom 27. bis 29. Dezem-
ber 2017 geschlossen. Wenn Sie in diesem Zeitraum 
eine Trauerfeier oder Beisetzung anmelden müssen, 
wenden Sie sich in dieser Zeit bitte an Frau Kerstin Gn-
ebner, Falkaer Straße 18, 07570 Wünschendorf/Elster, 
Tel. 036603 88362 und Funktelefon 0173 8447254.
Kerstin Gnebner, Friedhofsverwaltung

Kirchennachrichten
Gottesdienste im Kirchspiel Großenstein

Sonntag, 17.12.2017 – 3. Advent
17:00 Uhr	 Linda – Chorkonzert, Advents- und Weih-

nachtsliedersingen mit Kirchenchor, Posau-
nenchor und Kinderchor

Sonntag, 24.12.2017 – Heiligabend
14:00 Uhr	 Vogelgesang
15:30 Uhr	 Braunichswalde | Gauern (ohne)
17:00 Uhr	 Linda – mit Krippenspiel der Kinder
21:30 Uhr	 Linda – Christmette mit Krippenspiel der 

Spielergemeinschaft Linda
Dienstag, 26.12.2017 – 2. Christtag
17:00 Uhr	 Braunichswalde – Weihnachtsliedersingen
10:00 Uhr	 Linda
Sonntag, 31.12.2017 – Silvester
15:30 Uhr	 Braunichswalde – mit Heiligen Abendmahl
17:00 Uhr	 Linda – mit Hl. Abendmahl
Montag, 01.01.2018 – Neujahr
15:30 Uhr	 Vogelgesang – mit Hl. Abendmahl
Sonntag, 21.01.2018
09:00 Uhr	 Braunichswalde
10:15 Uhr	 Gauern 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Grundschule Wünschendorf

Spende an die Schule
Am Dienstag, dem 21. November 2017, überreichte Frau 
Krause, stellvertretend für die Eltern der Kita „Bussi 
Bär“ Meilitz, anlässlich eines Kinderkleiderbasars eine 
Spende in Höhe von 175,- Euro für die Kinder der „Ge-
brüder-Grimm-Grundschule“.

Veranstaltungskalender
16./17.12.2017
Weihnachtsmarkt auf dem Rittergut Endschütz

17.12.2017 | 17:00 Uhr
Adventskonzert „Es naht ein Licht“ im Kloster Mildenfurth

17.12.2017 | 15:00 Uhr
„Blasmusik im Kerzenschein“ der Bläservereinigung Wün-
schendorf

17.12.2017 | 17:00 Uhr
Traditionelles Advents- und Weihnachtsliedersingen in Linda

17.12.2017 | 17:30 Uhr
„Treffpunkt Scheune Bunter Hof“ in Friedmannsdorf

21.12.2017 | 15:30 Uhr
DRK Blutspende  
Kommunikationszentrum Wünschendorf, Poststraße 7

24.12.2017 | 14:00 – 16:00 Uhr
Warten auf den Weihnachtsmann 
Kommunikationszentrum Wünschendorf, Poststraße 7

26.12.2017 | 17:00 Uhr
Traditionelles Chor- und Instrumentalkonzert 
Braunichswalde

28.12.2017 | 16:00 – 19:00 Uhr
DRK Blutspende im Feuerwehr- und Bürgerhaus Rückersdorf

31.12.2017 | 23:00 Uhr
Konzert zur Jahreswende in Pfarrkirche St. Veit

18.01.2018 | 16:00 Uhr
Tanzen für Fitness und gute Laune in der „Elsterperle“ in 
Wünschendorf

13.01.2018 | 16:00 Uhr
„Der gestiefelte Kater“ in der „Elsterperle“ Wünschendorf

31.01.2018 | 16:00 Uhr
Tanzen für Fitness und gute Laune in der „Elsterperle“ in 
Wünschendorf

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Rettungsdienst: Notruf 112

Notfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Kindernotfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 14
Mo., Di., Do.	 18:00 – 21:00 Uhr
Mi., Fr.	 13:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 08:00 – 21:00 Uhr
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 14
Mo. – Fr.	 19:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 09:00 – 14:00 Uhr | 19:00 – 21:00 Uhr
Bereitschaftsdienst:	 Tel.: 116117
Mo., Di., Do.	 18:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Mi., Fr.	 13:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Sa., So., Feiert. 
Brückentage	 07:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Augenärztlicher Notfalldienst:	 Tel.: 0365 24929
Zahnärztlicher Notdienst:	 Tel.: 01805 908077

Schadstoffmobil
Seelingstädt	 11.01.2018 
- jeden 2. Do. im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, ehemals Wismut (SUC GmbH)
Ronneburg	 17.01.2018 
- jeden 3. Mi. im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, Paitzdorfer Straße
Weida	 16.01.2018 
- jeden 3. Di. im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, Geraer Landstraße 12
Die Anmeldung von Sperrmüll und Elektrogroßgerä-
ten erfolgt über die Tel.-Nr. 0365 8332150.

Sigrid Dechant	 Braunichswalde
Eberhard Reichelt	 Braunichswalde
Annemarie Trommer	 Hilbersdorf
Bärbel Schmidtke	 Kauern
Margit Klingshirn	 Haselbach
Heinz Seiler	 Rückersdorf
Lisa Gerber	 Seelingstädt
Christa Riedel	 Seelingstädt
Ursel Kuczera	 Seelingstädt 
Erika Zetzsche	 Friedmannsdorf
Lucia Zedel	 Wünschendorf/Elster
Brigitte Mäder	 Wünschendorf/Elster
Annemarie Böhme	 Mosen
Christa Bergner	 Wünschendorf/Elster



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Martinstag in Wünschendorf
Auch in diesem Jahr feierten die Kinder der Gebrüder-
Grimm-Grundschule wieder den Martinstag. Traditionell 
fand ein kleines Anspiel in der Kirche St. Veit statt. Dies-
mal ging es dabei um Martin Luther. Kleine Szenen aus 
seinem Leben wurden nachgespielt und mit Musikstü-
cken umrahmt. Im Anschluss ging der Laternenumzug 
zur Grundschule, wo man sich am Feuer und bei Würst-
chen sowie Getränken wärmen und stärken konnte. 
Auch der Spendenanlass erwärmte wohl so manches 
Herz: Kinder in dem kleinen Land Benin in Westafrika 
sollen wie wir zur Schule gehen können und sich so eine 
Zukunft aufbauen. 640,- Euro wurden in diesem Jahr 
dafür gesammelt. Diese werden für einen Schulneubau 
oder Schulmaterial verwendet. Allen Spendern und Hel-
fern sei herzlich gedankt, besonders der Bläservereini-
gung und der Wünschendorfer Feuerwehr. 
Juliane Schwarz

Regelschule Seelingstädt

Kleine Kochprofis zeigen ihr Können
Am 9. und 10. November 2017 war es soweit: Das 
Eventteam von Sodexo kam samt mobiler Küche und 
frischen Lebensmitteln in die Staatliche Regelschule „Im 
Ländereck“ Seelingstädt. Im Vorfeld durften die Schü-
ler aus einem Rezeptbuch, das Sodexo mit Kindern für 
Kinder entwickelt hat, wählen, welches Menü sie zu-
bereiten möchten. Die Wahl fiel am 9. November 2017 
auf Polpettespieß mit Socken (Hackfleischkäsebällchen 
mit Nudeln und Tomatensoße) und am Tag darauf auf 
Gefesselter Fisch (Lachs mit Currybandnudeln, Brokkoli 
und Rahmsoße). Als Vorspeise gab es Eisbergsalat mit 
fruchtigem Joghurtdressing und ofenfrischem Baguette; 
ein leckerer Obstsalat mit Vanillequark und Schokostreu-
seln rundete das Drei-Gänge-Menü ab. 
Gemeinsam mit der ganzen Gruppe wurde geschnippelt, 
gewürzt, gekocht und angerichtet – alles unter fachmän-
nischer Anleitung des Profikochs Volker Frohn, der viele 
Tipps rund um Lebensmittel, schonende Zubereitung und 
ausgewogene Ernährung parat hatte. Trotz allen Wis-
sens standen Kreativität und Spaß bei Stephan Werner, 
dem Kundenberater der Regelschule Seelingstädt im 
Vordergrund, z. B. beim Sinnes-Parcours, einer Prise 
Knigge oder kreativer Tischgestaltung. 
Zum Abschluss ließen sich die Schüler und weitere ge-
ladene Gäste das Essen gemeinsam schmecken. Stolz 
nahmen die kleinen Kochlehrlinge auch ein Kinderkoch-
buch und ihre Urkunde für die erfolgreiche Teilnahme 
entgegen. 
Stephan Werner, Kundenbetreuer

Unsere Schulmathematikolympiade
Am 15. November 2017 fand in unserer Schule wieder 
die Mathematikolympiade statt. Wie in jedem Schuljahr 
stellten sich die eifrigsten Rechner der Herausforderung. 
Nach drei Stunden intensiven Knobelns und Rechnens 
standen die Ergebnisse fest. Alle 29 Schüler haben um 
eine Lösung der Aufgaben gerungen und sind mit einer 
Urkunde und einem kleinen Geschenk bedacht wurden. 

Dafür möchten sich die Schüler und Lehrerinnen ganz 
herzlich bedanken. Dieses Geld soll für die Anschaffung 
von Preisen in (z. B. für Bücher für die besten Leser 
beim Vorlesewettbewerb, beste Altpapiersammler o. ä.) 
verwendet werden.
D. Gruner, Schulleiterin

Unsere Besten in diesem Schuljahr waren Sophie Jacob 
(Klasse 5); Adrian Hentschel (Klasse 5); Niklas Hilbert 
(Klasse 6); Philipp Marquardt (Klasse 6) und Leon Bauch 
(Klasse 8). Herzlichen Glückwunsch! Diese Schüler wer-
den unsere Schule zur Kreismathematikolympiade ver-
treten. 
S. Hartmann

Regelschule Berga

Verleihung  
des Thüringer Berufswahl SIEGELs

Nun ist es soweit: Seit dem 29. November 2017 dürfen 
wir offiziell und für die nächsten drei Jahre das Siegel 
„Berufswahlfreundliche Schule“ tragen. Im August konn-
ten wir gemeinsam mit Schülern, Eltern und Kooperati-
onspartnern das Expertenteam des Bildungswerks der 
Thüringer Wirtschaft von uns und unserer Arbeit über-
zeugen. Sätze wie: „Die Schule ist eine schöne große 
Einheit“, „Lehrer haben immer ein offenes Ohr“ oder 
„Die RS Berga – eine Landschule mit sehr engagier-
ten Lehrern“ machen uns stolz. Das Qualitätssiegel ist 
Ausdruck und Beweis der hohen Qualität unserer Arbeit 
hinsichtlich der Berufsorientierung weit über Lehrplan-
forderungen hinaus und gleichzeitig eine Verpflichtung, 
diesen Standard zu halten, um in drei Jahren eine Re-
Zertifizierung zu erreichen. 
Am Tag der feierlichen Übergabe des SIEGELs machten 
wir aber noch auf andere Art von uns reden. Das Pro-
gramm der feierlichen Übergabe in Erfurt durften sowohl 
Florian Deutsch (Klasse 10) als auch eine achtköpfige 
Abordnung junger Mädchen der Theater-AG unter Lei-
tung von Stefanie Morgner mitgestalten. Sowohl die Mu-
sik als auch das Theaterstück gingen unter die Haut und 
erhielten viel Beifall.
Heike Zöller, Schulleiterin



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Sozialkundeolympiade
Am 8. November 2017 nahmen drei Schüler unserer  
10. Klasse an der Sozialkundeolympiade in Gera teil. 
Um gut gegenüber der starken Konkurrenz aus unserem 
Schulamtsbereich zu bestehen, bereiteten sich Anna 
Fülle, Elisa Ulbricht und Christian Schmidt gemeinsam 
auf dieses Ereignis vor.
Fragen zur Verfassung und zu den Institutionen der Bun-
desrepublik Deutschland sowie zu aktuellen politischen 
Themen mussten von den Schülern beantwortet wer-
den.

Zweite Berufsmesse der RS Berga
Jeder kennt die Meldungen: „Fachkräftemangel“, „un-
besetzte Lehrstellen“, „Lehre abgebrochen“. Dahinter 
verbirgt sich ein Problem von großer gesellschaftlicher 
Bedeutung. Es stellt sich die Frage: „Wie kann es ge-
lingen, Ausbildungssuchende und Ausbildungsanbieter 
zusammen zu bringen und dabei die Region nicht aus 
den Augen zu verlieren?“ Die Lösung liegt sehr nahe. 
Man organisiert eine Berufsmesse, so geschehen am 
16. November 2017 in der Aula der Regelschule Berga. 
Insgesamt 18 Aussteller waren mit ihren Angeboten 
vor Ort, darunter langjährige Kooperationspartner der 
Schule, regionale Firmen, Arbeitgeber im öffentlichen 
Dienst, selbst die Bundeswehr scheute nicht die Anreise 
nach Berga. 
Pünktlich um 16:00 Uhr strömten die ersten Messebe-
sucher, Schüler der 7. Klassen, in die Aula. Ausgestat-
tet mit einem kleinen Fragenkatalog und der Aufgabe, 
sich ordentlich vorzustellen, standen sie etwas aufge-
regt vor den Ausstellern. Freundlichkeit überzeugt und 
es entstand eine angenehme Gesprächsatmosphäre. 
Nacheinander besuchten alle Schüler der Klassen 7 bis 
10 die Messe, Kontakte wurden geknüpft, Interesse ge-
weckt und Praktikumstermine vereinbart. Um die mehr 
als dreistündige Veranstaltung nicht durch Hunger und 

Start ins Frühjahrssemester 2018
Im Januar 2018 beginnt an der Kreisvolkshochschule 
Greiz das Frühjahrssemester 2018. Die VHS bietet nicht 
nur Kurse und Vorträge in den Bereichen Berufliche Bil-
dung, Kunst, Kultur, Gesellschaft, Politik, Umwelt, Spra-
chen und Gesundheit an, sondern auch spezifische 
Kurse für Senioren sowie interessante Bildungsreisen.
Nähere Informationen zum kompletten Leistungsspek-
trum der KVHS entnehmen Sie bitte dem neuen VHS-
Programmheft für das Jahr 2018. Dieses ist ab Mitte 
Dezember 2017 in allen Stadt- und Gemeindeverwal-
tungen des Landkreises, in den Filialen der Sparkassen 
und Banken sowie in den Geschäftsstellen der Kran-
kenkassen und diversen Geschäften kostenlos erhält-
lich. Bei Fragen zu den Kursen wenden Sie sich bitte 
direkt an die Mitarbeiter der Kreisvolkshochschule Greiz, 
Geschäftsstelle Greiz, Am Hainberg 1, Tel. 03661 6280-
0, oder Geschäftsstelle Zeulenroda, Dr.-Gebler-Platz 7, 
Tel. 036628 82215. Außerdem steht allen Internetnut-
zern die Homepage www.kvhs-greiz.de zur Verfügung. 
Rechtzeitige Anmeldung zu allen Kursen, Vorträgen und 
Bildungsreisen wird erbeten und ist auch per E-Mail an 
verwaltung@kvhs-greiz.de möglich.
Nutzen Sie das breit gefächerte Bildungs- und Gesund-
heitsangebot Ihrer Kreisvolkshochschule!
Anmelde-/Öffnungszeiten Geschäftsstelle Greiz 
Tel. 03661 6280-0

Montag	 09.00 – 12:00 Uhr
Dienstag	 09:00 – 12:00 Uhr | 13:00 – 18:00 Uhr
Mittwoch	 09:00 – 12:00 Uhr
Donnerstag	 09:00 – 12:00 Uhr | 13:00 – 18:00 Uhr
Freitag	 geschlossen

Anmelde-/Öffnungszeiten Geschäftsstelle Zeulenroda 
Tel. 036628 82215

Montag	 07:30 – 12:00 Uhr
Dienstag	 07:30 – 12:00 Uhr
Mittwoch	 07:30 – 12:00 Uhr
Donnerstag	 07:30 – 18:00 Uhr
Freitag	 07:30 – 12:00 Uhr

Bitte beachten Sie die geänderten Öffnungszeiten wäh-
rend der Schulferien!

Die drei Teilnehmer unserer Schule konnten mit solidem 
Wissen punkten. Ganz besonders stolz sind wir über das 
Abschneiden von Christian Schmidt, der den 2. Platz be-
legen konnte und mit einer Urkunde sowie mit einem 
Gutschein im Wert von 30,- Euro geehrt wurde. Noch-
mals herzlichen Glückwunsch.
D. Dörfer

Durst zu gefährden, wurden Brötchen und Getränke 
vorbereitet und den Ausstellern durch unsere Schüler 
angeboten. Das kam an. Eine Berufsmesse ist aber 
kein Selbstläufer. Eine gründliche Vorbereitung, eine 
engagierte Durchführung und verlässliche Partner sind 
notwendig, um solch ein Ereignis erfolgreich umsetzen 
zu können. Deshalb möchten wir uns als Schule beim 
Landratsamt Greiz, Abteilung Wirtschaftsförderung, bei 
allen teilnehmenden Firmen und bei unseren Schülern, 
Eltern und Kollegen recht herzlich bedanken. 
Bleibt am Ende die Frage: „Wie ist unsere Messe ange-
kommen?“ Die Antwort gab uns ein Firmeninhaber aus 
der Region. „Hier spürt man, dass alle dahinterstehen.“ 
Das ist uns Lob und Anerkennung genug.
Heike Zöller, Schulleiterin



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

SV Seelingstädt – Rückersdorf
Kiran Hammerschmidt im TLZ Kader 2017

Am Freitag, dem 24. No-
vember 2017 wurde unser 
Kiran in den Kader des 
Talentleistungszentrums 
„Thüringisches Vogtland“ 
(TLZ) berufen. Für das 
kommende Trainings- 
und Wettkampfjahr ver-
tritt er nun den SV See-
lingstädt – Rückerdorf in 
dem TLZ. Wir wünschen 
ihm tolle Wettkämpfe und 
Erfahrungen, die er vor-
rangig in seiner stärksten 
Disziplin, dem Wurf (Ball, 
Speer), absolvieren wird.

Sensationelle Ergebnisse in der  
Osterland Cross Serie 2017 

Die Osterland Cross Serie bestand aus insgesamt sechs 
Crossläufen, die über das Jahr 2017 verteilt stattfanden 
und an denen insgesamt 528 SportlerInnen in den Al-
tersklassen 6 bis 15 Jahren aus dem Ostthüringer Raum 
teilnahmen. Um in die Auswertung zu kommen, mussten 
mindestens drei Läufe absolviert werden. Die besten fünf 
Läufe kamen dann in der Gesamtwertung zum Tragen. 

Der SV Seelingstädt – Rückersdorf nutze die feierliche 
Atmosphäre der diesjährigen Adventsstaffel in Rückers-
dorf und zeichnete seine SportlerInnen für die erbrachten 
Leistungen würdig aus. 
Dazu haben wir uns in diesem Jahr erstmalig etwas 
ganz besonderes überlegt. Denn es gab nicht nur eine 
Urkunde, sondern Pokale in Form eines Laufschuhs (de-
signed by Dynalabel – Mirko Neubert).
Die Cross-Ergebnisse:
3. Platz	 Lena Neugebauer 	(AK7)	 (4 Läufe absolviert)
1. Platz	 Hanna Franke 	 (AK8)	 (6 Läufe absolviert)
3. Platz	 Marie Franke 	 (AK8)	 (6 Läufe absolviert)

2. Platz	 Melina Müller 	 (AK9)	 (5 Läufe absolviert)
3. Platz	 Hanna Gützlaff 	 (AK12)	 (5 Läufe absolviert)
5. Platz	 Mariella Knorre 	 (AK13)	 (4 Läufe absolviert)
2. Platz	 Charlott Gützlaff 	 (AK15)	 (4 Läufe absolviert)
1. Platz	 Simon Ackermann 	(AK15)	 (6 Läufe absolviert)
Außerdem erreichte Simon Ackermann in seiner Alters-
klasse in dem Geraer Lauf Cup, bei dem ebenfalls meh-
rere Crossläufe in die Wertung gehen, den ersten Platz. 
Herzlichen Glückwunsch! Wir sind sehr stolz auf euch 
– macht weiter so!

Kinderleichtathletik mit den Kleinsten: 
zweite Adventsstaffel des SV Seelingstädt –  

Rückersdorf erneut voller Erfolg
Am 2. Dezember 2017 fand in der Turnhalle der Grund-
schule Rückersdorf der zweite Adventsstaffel, ein Wett-
bewerb des SV Seelingstädt – Rückersdorf; Abteilung 
Leichtathletik, statt, zu dem alle umliegenden Kindergär-
ten herzlich eingeladen waren. Nach dem neuen Kon-
zept der Kinderleichtathletik traten die Kitas aus Linda 
und Rückersdorf mit jeweils zwei Staffeln und die Kita 
Seelingstädt mit drei Kinderstaffeln in kleinen Wettkämp-
fen gegeneinander an.
Unter dem Motto „Wettlauf der Tiere“ stand einem auf-
regenden Vormittag mit altersangepassten Formen der 
kindergerechten Leichtathletik nichts mehr im Wege.
Zu Beginn stand für die Kinder ein gemeinsames Auf-
wärmen auf dem Zeitplan, welches die Erzieherinnen 
der Kita „Gänseblümchen“ aus Seelingstädt übernom-
men haben und an dem auch unsere Maskottchen 
– Pferdchen, Häschen und Kätzchen – zur Freude aller 
teilnahmen. 
Danach folgte dann der Wettbewerb mit den Disziplinen 
Pferdchen-Sprintstaffel, Häschen-Hüpferstaffel, Kätz-
chen-Ballstoßstaffel und dem abschließenden Wettlauf 
der Tiere. Den Kindern konnte man ansehen, wie viel 
Spaß sie dabei hatten. 

Regina Hilbert (Vereinsvorsitzende), Mariella Knorre, Charlott Gützlaff, 
Hanna Franke, Marie Franke, Hanna Gützlaff, Lena Neugebauer, Julia Ple-
cher (Trainerin) (v. l. n. r.); fehlende SportlerInnen: Melina Müller, Simon 
Ackermann

Julia Plecher (Trainerin) 	
und Kiran Hammerschmidt

Letztlich strahlten die Kinderaugen noch ein bisschen 
mehr, als die große Siegerehrung bevorstand, bei der 
jeder Einzelne ein Gewinner war und eine Goldmedaille 
erhielt. 
Ein Kopf an Kopf Rennen lieferten sich die Kitas See-
lingstädt und Rückersdorf in der Altersklasse 3 – 4 Jahre. 
Die Kinder der Kita „Gänseblümchen“ aus Seelingstädt 
konnten sich letztlich an die Spitze kämpfen und dür-
fen nun den Wanderpokal mit nach Hause nehmen. Die 
Kita „Löwenzahn“ aus Rückersdorf konnte sich über den 
zweiten Platz freuen. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Der dritte Platz ging an die Kinder der Kita „Sonnenkäfer“ 
aus Linda. Abschließend belegte die zweite Gruppe der 
Kita Seelingstädt den vierten Platz. In der Altersklasse 5 
– 6 Jahre waren die Kinder der Kita Linda den anderen 
einiges voraus und durften stolz den Pokal in den Händen 
halten. Der zweite Platz ging erneut an die Kita Rückers-
dorf, dicht gefolgt von den vier Kindern der Kita Linda.
Wir bedanken uns recht herzlich bei den Sponsoren 
Dynalabel Antje und Mirco Neubert, Schreibwaren Dirk 
Seiler, Kultur- und Freizeitverein Rückersdorf, Selgros 
Gera, Volksbank Gera • Jena • Rudolstadt, Plecher & 
Herden und Allianz Jens Sonntag, durch die die Kinder 
tolle Preise erhielten, worüber sie sich sehr gefreut ha-
ben – vielen Dank. Ein weiterer Dank geht an die Grund-
schule Rückersdorf für die Bereitstellung der Turnhalle 
und Sportgeräte. Die Eltern, die Erzieherinnen der Ki-
tas, die MitgliederInnen und fleißigen HelferInnen des 
SV waren eine große Unterstützung, weshalb wir uns bei 
ihnen für ihr außerordentliches Engagement an diesem 
Samstagvormittag recht herzlich bedanken möchten. 

Weihnachtsgrüße
Liebe SportlerInnen, MitgliederInnen, TrainerInnen und 
Sponsoren des SV Seelingstädt – Rückersdorf! 
Der Vorstand des Schulsportvereins möchte sich für die 
im letzten Jahr erbrachten Leistungen und das große 
Engagement recht herzlich bedanken. Wir wünschen 
euch und euren Angehörigen ein besinnliches Weih-
nachtsfest, einen guten Rutsch und alles 
erdenklich Gute, Gesundheit und sportliche 
Erfolge für das Jahr 2018. 
SV Seelingstädt – Rückersdorf 

Ihre Danksagungen

Tierheim Weida
Liebe Tierfreunde,
unser Tierheim ist vom 14. Dezember 2017 bis 17. Januar 
2018 für Besucher wegen Vermittlungssperre und Jahres-
urlaub geschlossen. Wir vermitteln zwischen Weihnach-
ten und Neujahr keine Tiere, da wir unseren Tieren die 
Eingewöhnungszeit mit Weihnachts- und Silvesterstress 
ersparen möchten. Das ganze Jahr 2017 haben wir sehr 
viele kranke und schwer kranke Tiere in unserem Tier-
heim aufgenommen. Zum Glück haben wir keine verloren 
und alle wurden wieder gesund und munter. 
Wir bedanken uns bei allen Tierfreunden für die liebe-
vollen Futter- und Sachspenden sowie bei all denen, die 
uns auch im Jahr 2017 mit Geldspenden für Futter- und 
Tierarztkosten unterstützt haben. Für weitere Spenden 
sind wir Ihnen sehr dankbar:
Spendenkonto:	 Tierschutzverein Weida e. V.
Volksbank e.G.	 IBAN: DE15 8309 4454 0367 5132 09 
Ein großes Dankeschön auch an alle Futterspender. Da-
durch haben unsere Tiere immer eine Futterabwechslung, 
von den Leckerlis ganz zu schweigen. Natürlich auch ein 
großes Danke für das Juniorfutter für die Katzenbabys. 
Ein frohes, besinnliches Weihnachtsfest und ein erfolg-
reiches und glückliches neues Jahr 2018 wünscht Ihnen 
das Tierheim Weida-Team



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite �

Gemeinde Endschütz

Information des Bürgermeisters
Sprechstundenzeit

Die Sprechstunde des Bürgersmeisters findet jeden ers- 
ten Montag des Monats, in der Zeit von 19:00 bis 
20:00 Uhr, im Gemeindehaus Endschütz, statt. 
Weiterhin besteht die Möglichkeit des telefonischen Kon-
taktes unter der 0175 8501063.
Heino Vetterlein, Bürgermeister

Weihnachtsgrüße
Liebe Einwohner von Endschütz und Letzendorf,
ich wünsche Ihnen und Ihrer Familie ein frohes Weih-
nachtsfest, erholsame Feiertage und für das neue Jahr 
viel Erfolg, Glück und vor allem Gesundheit. 
Dankeschön an alle aktiven Vereine für die 
gute Zusammenarbeit in diesem Jahr!
Heino Vetterlein, Bürgermeister,
im Namen des Gemeinderates



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 10

Montag, 25.12.2017 – 1. Weihnachtstag
17:00 Uhr	 Gottesdienst in Ronneburg mit Krippenspiel
Samstag, 31.12.2017 – Silvester
17:00 Uhr	 Jahresabschluss-Andacht in Ronneburg mit 

Abendmahl
Wie immer zum Jahresende wurden nun auch Kirch-
briefe an unsere Gemeindeglieder verteilt, mit der Bitte, 
sich am Ortskirchgeld zu beteiligen.
Nochmals zur Erklärung: Das Kirchgeld dient auss-
chließlich den Aufgaben unserer Kirchgemeinde Kauern 
und wird für die Unterhaltung unserer Kirche (im kom-
menden Jahr vorrangig für die weitere dringende Sani-
erung unseres Dachtragwerkes), aber auch für Ausstat-
tungen, für besondere Gottesdienste sowie Präsente für 
Jubilare usw. verwendet.
Wollen Sie Ihr Kirchgeld gern per Überweisung zahlen 
oder möchten Sie uns spenden, so verwenden Sie bitte 
folgende Bankverbindung:

Ev.-Luth. Kirchgemeinde Ronneburg
Sparkasse Gera-Greiz
IBAN: 	 DE72 8305 0000 0000 2215 03
BIC: 	 HELADEF1GERA
Verwendungszweck: Kirchgeld Kauern

Herzlichen Dank, Gott segne Geber und Gaben!
Wir wünschen Ihnen ein gesegnetes Weihnachtsfest, 
besinnliche Feiertage sowie ein gutes neues Jahr!
Ihre Kirchenältesten

Gemeinde Linda

Sitzung des Gemeinderates
24. Januar 2018 | 19:00 Uhr

Die nächste Sitzung des Gemeinderates findet am 
Mittwoch, dem 24. Januar 2018, 19:00 Uhr, im  Feuer-
wehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Hauptstraße 14, 
07580 Linda, statt. Die geplanten Themen werden 
ortsüblich bekanntgegeben.

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Die Sprechzeiten des Bürgermeisters finden mittwochs, 
von 17:00 bis 19:00 Uhr, im Feuerwehr- und Dorfge-
meinschaftshaus Linda statt. An den Tagen, an denen 
die Gemeinderatssitzung stattfindet, entfällt die Bürger-
meistersprechstunde!

Weihnachtsbaumverbrennen in Linda
13. Januar 2018 | 17:00 Uhr

Am Samstag, dem 13. Januar 2018, findet um 17:00 
Uhr das traditionelle Verbrennen der Weihnachtsbäume 
durch die Freiwillige Feuerwehr auf dem Sportplatz in 
Linda statt. Hierzu sind Sie recht herzlich eingeladen. 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.
Freiwillige Feuerwehr Linda

Die Sportgemeinschaft Endschütz sagt 
Danke für ein tolles Jahr 2017! 

Durch viel Engagement und Einsatzbereitschaft von 
euch konnten wir wieder vieles „auf die Beine“ stellen. 
Wir sind stolz auf den Zusammenhalt und dem Team-
geist von jeden Einzelnen! Das soll auch im Jahr 2018 
wieder so werden! Daher schreibt euch alle schon mal 
den Termin für das Sportfest ein: 22. bis 24. Juni 2018!
Nun wünschen wir aber allen Mitgliedern, Freunden und 
Lesern besinnliche Weihnachten und ein gesundes zu-
friedenen neues Jahr.
P.S.: Wer den Winterspeck 2018 abtrainieren möchte, 
kann sich gerne in verschiedenen Kursen der Sportge-
meinschaft Endschütz eintragen, oder läuft zur Winter-
wanderung am 25. Februar 2018 mit!
Eure Sportgemeinschaft Endschütz

Gemeinde Gauern

Feuerwehr- und Heimatvereines Gauern
„Oh du fröhliche“

Der Vorstand des Feuerwehr- und Heimatvereines Gau-
ern e. V. wünscht allen Mitgliedern, ihren Familien, Ein-
wohnern und Freunden eine besinnliche und stressfreie 
Advents- und Weihnachtszeit, erholsame Festtage sowie 
einen gesunden Start ins neue Jahr.

„Auf das Neue“
Zum mittlerweile traditionellem Neujahresempfang mit 
einem gemütlichen Einläuten des neuen Jahres lädt der 
Vorstand alle Mitglieder des Feuerwehr- und Heimatver-
eines Gauern e. V. am Freitag, dem 5. Januar 2018, 
ab 19:00 Uhr, in das Gemeindehaus recht herzlich ein. 
Aus organisatorischen Gründen bitten wir um eine An-
meldung bei Bärbel Mattis (Tel. 036608 92261).
Heike Hohberg, i. A. Vorstand

Gemeinde Kauern

Kirchennachrichten
Sonntag, 24.12.2017 – Heiligabend
14:00 Uhr	 Christvesper in Kauern mit unseren Kau-

rischen Dorfschwalben
17:00 Uhr	 Christvesper in Ronneburg mit Chor und 

Turmbläsern

Weihnachtsgrüße
Liebe Einwohner,

für die bevorstehenden Feiertage wünsche ich Ihnen, 
auch im Namen des Gemeinderates Kauern, besinnliche 
und glückliche Stunden im Kreise Ihrer Familien sowie 
ein gesundes und glückliches Jahr 2018.
Ingrid Amm, Bürgermeisterin,
im Namen des Gemeinderates



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 11

Informationen des Bürgermeisters 
„Das Jahresende ist kein Ende und kein Anfang, sondern 
ein Weiterleben mit der Weisheit, die uns die Erfahrung 
gelehrt hat.“	 Hal Borland

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
ich möchte in diesem Jahr an erster Stelle 
erneut all den Menschen Danke sagen, die sich 
aktiv und uneigennützig, im Rahmen der Gestaltung ei-
ner lebens- und liebenswerten Dorfgemeinschaft enga-
gieren, sei es im Rahmen eines Arbeitseinsatzes, beim 
Maibaumsetzen, beim Dorf- und Kinderfest, dem Weih-
nachtsbaumstellen und vielem mehr. 
Leider hinderte uns die weiterhin angespannte Haus-
haltssituation auch im Jahr 2017 daran, wichtige Inves-
titionen zu tätigen. Begleitet von geringen Schlüsselzu-
weisungen des Landes sowie einer hohen Kreis- und 
Schulumlage war es auch diesmal notwendig, ein Haus-
haltssicherungskonzept zu erstellen, mit dem die oh-
nehin schon stattgehabte Haushaltskonsolidierung als 
auch ein Antrag auf Bedarfszuweisungen einhergingen. 
Nur mit den Mitteln im Rahmen der beantragten und be-
willigten Bedarfszuweisungen war die Aufstellung eines 
ausgeglichenen Haushalts möglich. 
Trotz dieser zahlreichen Herausforderungen ist es uns 
gelungen, einige kleinere Maßnahmen umzusetzen. Da-
rüber hinaus wurden die notwendigen Arbeiten für den 
Breitbandausbau in Linda abgeschlossen, so dass nun 
Internetzugänge mit bis zu 100 Mbit/s möglich sind bzw. 
zur Verfügung stehen. Die Realisierung im Ortsteil Poh-
len erfolgt bis Ende Mai 2018.
Weiterhin stehen die Chancen gut, dass im nächsten 
Jahr alle noch nicht an die zentrale Kläranlage ange-
schlossenen Grundstücke im Ortsteil Linda nunmehr 
mit einem Anschluss rechnen können, sofern die vom 
Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal be-
antragten Fördermittel für den geplanten Ausbau bewil-
ligt werden.
Darüber hinaus möchten wir im nächsten Jahr die Pläne 
für den ländlichen Wegebau im Ortsteil Pohlen mit dem 
Ziel vorantreiben, diese Maßnahme bis zum Ende des 
Jahres 2019 umzusetzen. 
Abschließend bleibt noch festzuhalten, dass die Pläne 
der Landesregierung zur Gebietsreform in der bishe-
rigen Form Geschichte sind. Das Projekt hatte nach 
seinem Scheitern vor dem Verfassungsgericht im Juni 
mehrere Wochen auf Eis gelegen. Im August wurden 
weite Teile der Reform aufgeschoben. Die Neugliede-
rung der bislang 17 Thüringer Kreise sollte demnach bis 
2021 umgesetzt und die gesetzliche Grundlage dafür bis 
2019, also noch innerhalb dieser Legislatur, geschaffen 
werden. Dieser Plan ist nun ad acta gelegt. Statt einer 
per Gesetz verordneten Neugliederung setzt die Lan-
desregierung fortan darauf, dass die Landkreise enger 
zusammenarbeiten. Die wegfallende „Hochzeitsprämie“ 
für Kreise soll nun Gemeinden zugutekommen, die sich 
freiwillig zusammenschließen. Die Fusionsprämie wird 
dazu von 100,- auf 200,- Euro pro Kopf verdoppelt. Das 
Modell der Verbandsgemeinde spielt wohl bis 2019 erst-
mal keine Rolle mehr.

Liebe Bürgerinnen und Bürger, ich wünsche Ihnen ein 
frohes Weihnachtsfest und besinnliche Stunden im 
Kreise Ihrer Familien sowie ein gesundes und glück-
liches Jahr 2018.
Alexander Zill, Bürgermeister

Kindertagesstätte „Sonnenkäfer“

Aus dem Sonnenkäferkindergarten
Der Dezember steht natürlich auch in diesem Jahr ganz 
im Zeichen der bevorstehenden Weihnachtszeit. Mit vie-
len schon zur Tradition gewordenen Aktivitäten, wie bei-
spielsweise unsere Theater- und Puppentheaterbesuche 
oder auch unseren Weihnachtsmarkt, verkürzen wir die 
Zeit bis zum Weihnachtabend und genießen eine gemüt-
liche, besinnliche Zeit mit unseren Kindern.
Bedanken möchten wir uns bei allen, die uns das ganze 
Jahr so tatkräftig unterstützen und wünschen eine 
schöne Weihnachtszeit, Zeit für Ruhe und Entspannung 
und natürlich zum Kräftesammeln, um mit viel Schwung 
und Elan in das neue Jahr zu starten.
Die Sonnenkäfer aus Linda

Gemeinde Paitzdorf

Einladung zur Seniorenweihnachtsfeier
16. Dezember 2017 | 14:30 Uhr

Liebe Seniorinnen und Senioren,
hiermit laden wir Sie zu unserer diesjährigen Senioren-
weihnachtsfeier am Samstag, dem 16. Dezember 2017, 
um 14:30 Uhr, in das Kulturhaus Paitzdorf recht herzlich 
ein. 
Bei Kerzenschein, Kaffee und Stollen wollen wir ge-
meinsam die weihnachtliche Atmosphäre genießen. Ein 
kleines weihnachtliches Programm mit Frau Pelz und 
Gästen wird das Ganze abrunden.
AWO – Ortsverein Paitzdorf und  
Bürgermeister Jörg Trillitzsch

Kirchennachrichten
Die Kirchgemeinde Linda lädt herzlich in die Kirche zu 
Linda ein
Sonntag, 17.12.2017 – 3. Advent
17:00 Uhr	 traditionelles Advents- und Weihnachtslieder-

singen; neben dem Posaunenchor und dem 
Kirchenchor Linda möchte in diesem Jahr 
auch der Kinderchor für Sie musizieren und 
Sie auf das bevorstehende Weihnachtsfest 
einstimmen.

Sonntag, 24.12.2017 – Heiligabend
17:00 Uhr 	 Christvesper mit Krippenspiel der Kinder
21:30 Uhr 	 Christmette mit der Spielergemeinschaft 

Linda
Der Gemeindekirchenrat Linda



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 12

Gemeinde Rückersdorf

Weihnachtsgrüße 
Für die bevorstehenden Festtage wünsche ich allen Bür-
gerinnen und Bürgern von Haselbach, Reust und Rück-
ersdorf, allen ehrenamtlichen Vereinsmitgliedern und 
Gewerbetreibenden, den Kameraden der Freiwilligen 
Feuerwehren, den Mitarbeitern des Bauhofes besinnli-
che und harmonische Stunden im Kreise ihrer Familien 
und Freunde. 
An dieser Stelle möchte ich all den Menschen Danke 
sagen, welche sich aktiv, ohne große Worte, bei der Mit-
gestaltung einer lebens- und liebenswerten Dorfgemein-
schaft engagiert haben. 
Ihnen allen ein gutes neues Jahr 2018 mit viel Erfolg und 
vor allem Gesundheit und Zufriedenheit.
Axel Jakob, Bürgermeister,
im Namen des Gemeinderates

Einladung zur Seniorenweihnachtsfeier
16. Dezember 2017 | 14:00 Uhr

Liebe Seniorinnen und Senioren,
hiermit laden wir Sie zu unserer diesjährigen Senio-
renweihnachtsfeier am Samstag, dem 16. Dezember 
2017, um 14:00 Uhr, in das Feuerwehr- und Bürgerhaus 
Rückersdorf recht herzlich ein.
Kostenlose Fahrtmöglichkeiten stehen Ihnen 
ab 13:30 Uhr	 in Reust (obere Haltestelle) und 
ab 13:50 Uhr	 in Haselbach an der Bushaltestelle
zur Verfügung.
Die Rückfahrt erfolgt um 18:00 Uhr.
Wir würden uns freuen, Sie zu dieser vorweihnachtlichen 
Veranstaltung begrüßen zu dürfen.
Bürgermeister und Gemeinderat Rückersdorf

Weihnachtsfrühschoppen  
der Freiwilligen Feuerwehr Reust

26. Dezember 2017 | 10:00 Uhr
Unser traditioneller Weihnachtsfrühschoppen findet am 
zweiten Weihnachtsfeiertag, dem 26. Dezember 2017, 
ab 10:00 Uhr, im Vereinshaus der FF Reust statt. Wir 
freuen uns auf euer Kommen.
Wir möchten uns bei all den Helfern und Sponsoren be-
danken, die uns bei unseren Festen im Jahr 2017 un-
terstützt haben. Ohne diese Bereitschaft wären solche 
Feste nicht zu realisieren. Vielen Dank euch allen.
Liebe Kammeraden, wir wünschen euch und euren Fa-
milien eine besinnliche und einsatzfreie Weihnachtszeit 
und ein gesundes neues Jahr 2018.
R. Sachs, Wehrleiter
T. Dinger, Vereinsvorsitzender

Kita „Paitzdorfer Strolche“

Neues von den Paitzdorfer Strolchen
In den Herbstferien hatten unsere Hortkinder die Mög-
lichkeit, Knete selbst herzustellen. Schritt für Schritt wur-
den alle Zutaten abgemessen und gewogen. Danach 
wurde alles kräftig durchgeknetet und Farbe unterge-
mischt. Dann konnten die Kinder ihre eigenen Figuren 
formen, es entstanden Schnecken, Igel, Mensch, Baum 
u. v. m.
Die letzten Sonnenstrahlen nutzen wir aus und machten 
uns mit einem Drachen im Gepäck auf den Weg in Rich-
tung Mennsdorf. Dabei konnten wir die Veränderung der 
Natur im Herbst wahrnehmen. Die Blätter färben sich 
bunt, Hagebutten sind prall und knallig rot. Die Rüben-
ernte konnten wir beobachten und frische Äpfel vom 
Baum naschen. Unsere Drachen wollten leider nicht so 
wie wir, aber trotzdem war es ein gelungener Spazier-
gang in den Herbst.
Marlén
Am 10. November 2017 hieß es dann „Laterne, Laterne, 
Sonne, Mond und Sterne“. Zum Martinstag sangen sich 
die Kinder und Eltern in der Paitzdorfer Kirche ein. 
Familie Pautsch und Frau Danner luden uns zu einer 
kleinen Aufführung ein. Vielen Dank an dieser Stelle.
Im Anschluss zogen wir mit selbstgebastelten Laternen 
und großen Fackeln durch Paitzdorf. Wünschen wir uns 
doch an dieser Stelle für das nächste Jahr etwas weni-
ger Wind …
Unser Umzug wurde durch eine kleine Kapelle musika-
lisch unterstützt und von der FF Paitzdorf ordnungsge-
mäß abgesichert. Auch hierfür ein großes Danke.
Eva

Und nun ist es wieder soweit, der Plätzchenduft zieht 
durch unser Haus, Wunschzettel werden geschrieben, 
Fenster sind bunt geschmückt, die Kinder üben fleißig 
ihre Gedichte und es erklingen vertraute Weihnachts-
melodien. 
Viele fleißige Eltern haben sich eingefunden und uns 
tatkräftig und kreativ unterstützt, um tolle Sachen für 
unseren Weihnachtsmarkt herzustellen. Auch wenn die 
Losbude in diesem Jahr nicht ganz so gefüllt war wie 
bisher, sind doch sehr schöne und dekorative Dinge ent-
standen.
Nun neigt sich das Jahr dem Ende zu. In seinen letz-
ten Stunden blättern wir nochmal die Tage im Kalender 
zurück und halten inne, um Vergangenes, Erwartungen 
und Neues zu betrachten. Und auch um das neue Jahr 
zu planen und vielleicht andere Wege einzuschlagen. In 
diesem Sinne möchte ich mich ganz herzlich bei allen 
Eltern und fleißigen Helfern bedanken. Ein ganz großer 
Dank geht an meine Kolleginnen und Helga, die mich in 
einer sehr turbulenten Zeit mit Geduld und Zuversicht 
begleitet und unterstützt haben. 
Ich wünsche uns alle weiterhin viel Kraft, Glück und 
Frohsinn für das kommende Jahr.
Eure Susen Reckling



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 13

Die FF Haselbach informiert
Dezember- und Januartermine

Samstag, 16.12.2017
19:30 Uhr	 Versammlung der FF im Kultur- und Vereins-

haus
Samstag, 13.01.2018
14:00 Uhr	 Neujahrsempfang der FF Haselbach im Kul-

turhaus mit feierlicher Segnung des neuen 
Löschfahrzeuges

Wir laden alle Einwohner der Gemeinde Rückersdorf 
sowie ganz speziell die Kameraden der Feuerwehren 
Rückersdorf und Reust dazu ein.
Wir, die Freiwillige Feuerwehr Haselbach, bedanken uns 
bei allen unseren Kameradinnen und Kameraden und 
Förderern für die sehr gute Zusammenarbeit im Jahr 
2017 und wünschen Ihnen mit Ihren Familien eine fried-
liche besinnliche Weihnachtszeit und ein gutes neues 
Jahr 2018.
A. Plecher, Wehrleiter
E. Parnitzke, Vereinsvorsitzender

Verkehrsteilnehmerschulung
5. Januar 2018 | 18:00 Uhr

Die Freiwillige Feuerwehr Rückersdorf lädt im Rahmen 
ihrer Ausbildung der Einsatzabteilung am Freitag, dem  
5. Januar 2018, 18:00 Uhr, zur öffentlichen Verkehrs-
teilnehmerschulung im Feuerwehr- und Bürgerhaus 
Rückersdorf, Sprottetal 33 a, recht herzlich ein. Wir 
freuen uns auf rege Teilnahme!

Blutspende
28. Dezember 2017 | 16:00 – 19:00 Uhr

Du musst kein Superheld sein, um Leben zu retten – das 
geht einfacher: Spende Blut! Das gute Gefühl, zu hel-
fen und mit Ihrer Spende vielleicht sogar jemandem das 
Leben zu retten, sind schon zwei gute Gründe, Blut zu 
spenden. Und vielleicht brauchen auch Sie einmal ge-
spendetes Blut. 
Egal, welche Blutgruppe Sie haben: Jede Spende wird 
dringend gebraucht. Wenn Sie Ihre Blutgruppe noch 
nicht wissen, erfahren Sie sie hier. Außerdem bekom-
men Sie einen persönlichen Spenderausweis. Er zeigt 
Ihre Blutgruppe, Ihren Rhesusfaktor und wie oft Sie be-
reits gespendet haben.
Für eine Blutspende werden Ihnen ca. 500 ml Blut ent-
nommen. Außer einem kleinen Stich spüren Sie dabei 
nichts. Danach entspannen Sie sich noch 20 – 30 Mi-
nuten und stärken sich mit Speisen und Getränken … 
Fertig! Natürlich wird für jede Spende steriles Einmalma-
terial verwendet. Eine Krankheitsübertragung auf Sie ist 
daher ausgeschlossen.
Vor der Spende bekommen Sie den Ablauf erklärt. Sie 
erhalten zum Ausfüllen einen Bogen mit Gesundheitsfra-
gen. Es werden Blutdruck, Puls, Körpertemperatur und 
Hämoglobin (Eisengehalt) gemessen. Dann wissen Sie 
ganz sicher, dass Sie spenden können.
Werde Lebensretter durch eine Blutspende – eine 
Gelegenheit bietet sich bei der DRK-Blutspende in 
Rückersdorf „Gemeinsam helfen, Leben zu retten!“ am 
Donnerstag, 28. Dezember 2017, 16:00 – 19:00 Uhr, im 
Feuerwehr- und Bürgerhaus, Sprottetal 33 a.
Dank der Unterstützung der Fleischerei Oertel und des 
Feuerwehrvereins Rückersdorf erhält jeder Spender ein 
Präsent.

Kirchennachrichten
Der neue Altar im neugestalteten Altarraum unserer Kir-
che in Haselbach ist in einem besinnlichen Gottesdienst 
eingeweiht worden. Unser herzlicher Dank gilt den vie-
len Helfern, die mit Ihrer körperlichen und finanziellen 
Unterstützung und mit ihren Gebeten dazu beigetragen 
haben, dass dieses Vorhaben gelungen ist. Möge Gott 
sie und die Kirche segnen.

Gottesdienste
Sonntag, 17.12.2017 – 3. Advent
10:00 Uhr	 Gottesdienst zur Einführung von Lektorin Grit 

Weidner und Verabschiedung von Christen-
lehrleiterin Ines Hohmut in Rückersdorf

Sonntag, 24.12.2017 – Heiligabend
14:00 Uhr	 Christvesper mit Krippenspiel in Rückersdorf
17:00 Uhr	 Christvesper mit Krippenspiel in Haselbach
Montag, 25.12.2017 – 1. Weihnachtstag
17:00 Uhr	 Gottesdienst mit Krippenspiel in Ronneburg 
Sonntag, 31.12.2017 – Silvester
14:00 Uhr	 Jahresschlussandacht mit Feier des heiligen 

Abendmahls in Rückersdorf 
17:00 Uhr	 Jahresschlussandacht mit Feier des heiligen 

Abendmahls in Haselbach 
Sonntag, 28.01.2018 – Septuagesimae
15:00 Uhr	 Zentralgottesdienst mit Kinderkirche in Ha-

selbach, anschließend Kirchenkaffee

Weitere Veranstaltungen
Samstag, 16.12.2017
16:00 Uhr 	 „Vom Himmel hoch da komm ich her“, Weih-

nachtskonzert im Lutherjahr in Ronneburg
Donnerstag, 04.01.2018
19:30 Uhr	 Bibelgesprächskreis im Christophorus-Haus 

in Ronneburg
Montag, 08.01. und 22.01.2018
16:00 Uhr 	Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse
17:00 Uhr 	 Christenlehre für Kinder von 4. bis 6. Klasse 

im Pfarrhaus in Rückersdorf
Mittwoch, 10.01.2018 
14:30 Uhr	 Frauenkreis im Kultur- und Vereinshaus in 

Haselbach
„Euch ist heute der Heiland geboren, welcher ist Chri-
stus der Herr“	 Lukas 2, 11

Wir sind gemeint! Ihnen allen eine freudvolle und besinn-
liche Weihnacht und ein gesegnetes Jahr 2018 wünscht 
Ihr Gemeindekirchenrat Rückersdorf/Haselbach



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 14

Gemeinde Seelingstädt

Der Seelingstädter Carnevalsclub  
legt in 2018 richtig los!

Der SCC wünscht all seinen Mitgliedern, Sponsoren, 
fleißigen Helfern und Gästen besinnliche Festtage und 
einen guten Rutsch ins neue Jahr 2018. Auch im neuen 
Jahr bieten wir wieder ein buntes Programm im Gasthof 
Braunichswalde, diesmal unter dem Motto: 

„Sowas hats noch nie gegeben,  
das Disneyland erwacht zum Leben“.

Vorläufige Termine in der Saison 2018
Änderungen vorbehalten

Samstag, 20.01.2018
ab 19:00 Uhr	 Fasching ab 30 und Vereine
Samstag, 03.02.2018
ab 19:00 Uhr	 Fasching für Jung und Alt
Samstag, 10.02.2018
ab 19:00 Uhr	 Fasching ab 50, Bus fährt
Sonntag, 11.02.2018
14:30 – 16:30 Uhr	 Kinderfasching
Happy Hour von 19:00 bis 20:30 Uhr!
Der Kartenvorverkauf für die Veranstaltungen am 20. Jan- 
uar sowie am 10. Februar 2018 findet am 15. Januar 
2018, von 17:30 bis 19:00 Uhr, im Sportlerheim in See-
lingstädt statt.
Bus-Route für den „Fasching ab 50“: Volksbank See-
lingstädt – Gasthof „Goldene Sonne“ Seelingstädt 
– Chursdorf – Ronneburger Straße, Seelstädt – Vogel-
gesang
Wir freuen uns auf wunderschöne Faschingsveranstal-
tungen mit einem tollen Publikum.
Darauf ein dreifaches Trude Hau Nein!

Weihnachtsgrüße 
Wir wünschen allen Vereinsmitgliedern und ihren Ange-
hörigen, unseren Einwohnern, unseren Freunden und 
Sponsoren ein besinnliches, frohes Weihnachtsfest und 
für das Jahr 2018 Gesundheit, viel Erfolg und persön-
liches Wohlergehen. Auf diesem Wege möchten wir uns 
noch einmal für die geleistete Arbeit und Unterstützung 
in diesem Jahr bei allen bedanken.
Anja Wagner, Feuerwehrverein Friedmannsdorf e. V.

Weihnachtsgrüße
Der Förderverein Seelingstädt e. V. wünscht allen seinen 
Mitgliedern, Geschäftspartnern, Freunden und Helfern 
ein frohes Weihnachtsfest 2017. 
Für 2018 wünschen wir alles Gute, Gesundheit und ge-
schäftlichen Erfolg. Wir bedanken uns für Ihre Mitarbeit 
und partnerschaftliche Zusammenarbeit im zu Ende ge-
henden Jahr 2017!
U. Seifert | H. Wolf

Kindergartennachrichten aus der 
Kneippkindertagesstätte Rückersdorf

Wir möchten uns bei allen bedanken, die uns beim weih-
nachtlichen Basteln am Dienstag, dem 28. November 
2017, tatkräftig unterstützt haben. Es sind wieder viele 
schöne Gestecke entstanden und mit viel Kreativität 
wurde der Tischschmuck für die Seniorenweihnachts-
feier (16. Dezember 2017, Feuerwehrhaus) gebastelt.

Kindertagesstätte „Löwenzahn“

Danke möchten wir auch dem Papa von Marvin sagen, 
der uns auf die Restcent-Aktion der Volkswagen Sach-
sen Belegschaft aufmerksam gemacht hat. Wir haben an 
dieser Aktion teilgenommen und uns für unsere Kinder 
einen Backofen für den Außenbereich gewünscht, damit 
wir mit unseren Kindern frisches Brot, aber auch mal 
eine Pizza backen können. Und dann kam der Anruf, 
dass man uns gern bei unserem Vorhaben unterstützen 
würde. Das war eine schöne vorfristige Weihnachtsüber-
raschung. Vielen Dank!

Wichtige Termine für 2018
Dienstag, 9. Januar 2018
15:00 Uhr 	 2. Neujahrsempfang in der Kita; alle Bürger, 

Eltern usw. sind hierzu herzlich eingeladen 
(Aushänge beachten)

Mittwoch, 10. Januar 2018
Babygruppentreffen in der Kita
Dienstag, 16. Januar 2018
16:30 Uhr	 Kräuterhexengruppen treffen in der Kita, 

Thema: „Stummelchenfest“; auch hier kön-
nen gern interessierte Bürger vorbeikom-
men.

Und zum guten Schluss: Ja, es liegt Weihnachten in 
der Luft. Wir wünschen manche schöne Stunde in euer 
trauten Familienrunde. Allen eine frohe Weihnacht und 
einen guten Rutsch ins Jahr 2018. Dies wünschen von 
Herzen die Kinder und Erzieherinnen von der Kneippkin-
dertagesstätte aus Rückersdorf
Kerstin Rehm, Leiterin



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 15

Tannenbaumverbrennen
13. Januar 2018 | 16:00 Uhr

Der Festverein Seelingstädt lädt am Samstag, 13. Ja-
nuar 2018, 16:00 Uhr, auf dem Festplatz Braunichs-
walder Weg zum 2. Seelingstädter Tannenbaumweitwurf 
für Jedermann ein. Das Anzünden des Feuers erfolgt 
um 17:00 Uhr.
Der Rost brennt und der Glühweinausschank ist geöff-
net.
Bitte legen Sie Ihren alten Tannenbaum bis zum 11. Ja-
nuar 2018 an Ihrem Containerstellplatz ab. Wer ihn per-
sönlich mitbringt, erhält einen Glühwein gratis.
Alle Bürger und Gäste von Seelingstädt sind herzlich 
eingeladen.
Der Festverein Seelingstädt e. V.

Sportverein „Wismut“ Seelingstädt
Der Vorstand des SV Wismut Seelingstädt wünscht allen 
Sportfreunden und Sponsoren ein frohes Weihnachts-
fest sowie ein erfolgreiches Jahr 2018. 
Für die Unterstützung im Jahr 2017 gilt allen ein beson-
deres Dankschön! 
Auf diesem Wege möchten wir den sportlich Interessi-
erten auf die Möglichkeiten in unserem Sportverein 
aufmerksam machen. Wir würden uns freuen, in Zuku-
nft wieder viele Mitglieder in unseren Reihen begrüßen 
zu können.
Der Vorstand

Kirchennachrichten 
Gottesdienste

Sonntag, 17.12.2017 – 3. Advent
10:00 Uhr	 Familiengottesdienst
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Sonntag, 24.12.2017 – Heiliger Abend
10:00 Uhr	 Gottesdienst zum 4. Advent
	 - Christuskirche Chursdorf
15:00 Uhr	 Christvesper mit Krippenspiel
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
17:00 Uhr	 Christvesper mit Krippenspiel
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
22:00 Uhr	 Krippenspiel der Jungen Gemeinde
	 - Kirche Blankenhain
Montag, 25.12.2017 – Heiliges Christfest
08:30 Uhr	 Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl 
	 - Christuskirche Chursdorf
10:00 Uhr Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - Kirche Blankenhain
Dienstag, 26.12.2017 – 2. Christtag
08:30 Uhr	 Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
10:00 Uhr	 Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Mittwoch, 27.12.2017 – Tag des Apostels Johannes
19:00 Uhr	 Vesper mit weihnachtlicher Orgelmusik, an 

der Jehmlich-Orgel: David Faatz
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Freitag, 29.12.2017
19:00 Uhr	 Krippenspiel der Jungen Gemeinde
	 - Christuskirche Chursdorf
Sonntag, 31.12.2017 – Altjahrsabend
16:30 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - Christuskirche Chursdorf
18:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - Kirche Blankenhain
Montag, 01.01.2018 – Neujahr
14:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Samstag, 06.01.2018 – Epiphanias
17:00 Uhr	 Gottesdienst
	 - Kirche Blankenhain
Sonntag, 07.01.2018 – 1. Sonntag nach Epiphanias
14:00 Uhr	 Musikalischer Nachmittag mit Männerchor, 

Kirchenchor, Kinderchor und Posaunenchor, 
anschl. Kaffeetafel 

	 - Speisesaal der Regelschule Seelingstädt
Sonntag, 14.01.2018 – 2. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Sonntag, 21.01.2018 – 3. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl und 

Kindergottesdienst
	 - Kirche Blankenhain

„Treffpunkt Scheune Bunter Hof“
17. Dezember 2017 | 17:30 Uhr

Komm am 3. Adventsonntag 2017, um 17:30 
Uhr, in die Scheune im Bunten Hof, Fried-

mannsdorf 8 in 07580 Seelingstädt. Dort kannst Du mich 
treffen. Ich freu mich auf Dich. Lieber Gruß Jesus
Wir freuen uns auf ein gemütliches adventliches Bei-
sammensein, Gemeinschaft beim vorweihnachtlichen 
Liedersingen und dieses Jahr einem Engelspiel von Jörn 
Philipp – Die Weihnachtsgeschichte einmal aus der Sicht 
der Engel.
Für gute Verpflegung für Leib und Seele ist gesorgt und 
ein paar schöne Ideen für den Gabentisch gibt’s auch.

Einladung zur Eltern-Kind-Gruppe
Jeden Dienstag, von 16:00 bis 17:00 Uhr, treffen wir uns 
im Gemeindesaal Seelingstädt mit unseren 0- bis drei-
jährigen Kindern/Enkeln. Wir singen, spielen und tau-
schen uns in geselliger Runde aus. 
Egal, ob du als Mama, Papa, Oma oder Opa Zeit und 
Lust hast vorbei zu kommen, melde dich am besten bei 
Tanja Faatz (Tel. 0162 6653535) an und komme dann 
zu folgender Adresse: Seelingstädt Nr. 40; 07580 See-
lingstädt. Ich freue mich auf euch. 
Tanja Faatz

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 16

„Der gestiefelte Kater“
13. Januar 2018 | 16:00 Uhr

Die Theatergruppe Mosen 
lädt zur Familienvorstel-
lung ein. Wir spielen am 
Samstag, dem 13. Januar 
2018, um 16:00 Uhr, im 
Saal der Gaststätte „El-
sterperle“ das Märchen 
„Der gestiefelte Kater“.
Einlass ist um 15:00 Uhr, 
der Eintritt ist frei. Über 
eine Spende freuen wir 
uns sehr.

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Einladung an alle Kinder  
der VG Wünschendorf/Elster

24. Dezember 2017 | 14:00 – 16:00 Uhr
Am 24. Dezember 2017, 14:00 bis 16:00 Uhr, 
kommt der Weihnachtsmann wieder in die 
Poststraße nach Wünschendorf/Elster. Ein-
geladen sind alle Wünschendorfer: Kinder, 

Eltern, Großeltern und alle, die an diesem Tag Gesell-
schaft suchen. Es gibt Glühwein, Kaffee, Tee, süße Leck-
ereien und für jedes Kind eine kleine Überraschung.
Verkürzen Sie sich und Ihren Kindern das Warten auf 
den Heiligen Abend. Wir freuen uns auf Sie.
Ihr Heimat- und Verschönerungsverein Wünschendorf/
Elster und Umgebung e. V.

©
 T

im
 R

ec
km

an
n,

 P
ix

el
io

.d
e

Weihnachtsgrüße
Ich wünsche Ihnen, liebe Wünschendorferinnen und 
Wünschendorfer, eine ruhige Weihnachtszeit und schöne 
Stunden möglichst im Kreise der Familie, mit Freunden 
oder Nachbarn. Für das neue Jahr 2018 wünsche ich Ih-
nen alles Gute, vor allem Gesundheit und Zufriedenheit. 
An dieser Stelle auch ein großes Dankeschön an die 
Vereine für das aktive Vereinsleben in der Gemeinde, 
die Freiwillige Feuerwehr Wünschendorf/Elster und ihre 
Wehren, die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen des Bau-
hofes und die Kindertagesstätten sowie allen ehrenamt-
lich engagierten Einwohner.
Marco Geelhaar
Bürgermeister im Namen des Gemeinderat 

Wir laden ein zu Mitarbeit und Gemeinschaft
Frauenfrühstück
Di.	 19.12.	 |	08:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Di.	 09.01.	|	08:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Di.	 23.01.	|	08:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Eltern-Kind-Gruppe
Di.	 16:00 – 17:00 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
(Rückfragen an Frau Tanja Faatz, Tel. 0162 6653535)
Christenlehre (außer in den Ferien)
Mittwoch – Gemeindesaal Seelingstädt

16:00 Uhr (Klasse 1 – 3) | 17:00 Uhr (Klasse 4 – 6)
Donnerstag – Pfarrhaus Blankenhain

14:00 Uhr (Klasse 1 + 2) | 15:00 Uhr (Klasse 3 + 4)
16:00 Uhr (Klasse 5 + 6)

Vorkonfirmanden/Konfirmanden (vierzehntägig) 
Do.	17:00 Uhr	 |	Gemeindesaal Seelingstädt
Junge Gemeinde
Fr.	 20:00 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
Kinderstunde
Sa.	06.01.	|	09:30 – 11:00 Uhr	 |	Gem.-saal Seelingstädt
Sa.	20.01.	|	09:30 – 11:00 Uhr	 |	Gem.-saal Seelingstädt
(Rückfragen an Frau Maria Helgert, Tel. 036608 20825)
Kinderchor (außer in den Ferien)
Di.	 17:00 Uhr	 |	Pfarrhaus Blankenhain
Kirchenchor
Di.	 18:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Posaunenchor
Mo.	17:30 Uhr	 |	Gemeindesaal Seelingstädt
Gemeindenachmittag
Mi.	 20.12.	|	14:30 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
Mi.	 17.01.	 |	14:30 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
Kirchenvorstände  
Blankenhain, Rußdorf und Seelingstädt
Mi.	 24.01.	|	19:00 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Jahreszusammenkunft der Helferschaft
Di.	 09.01.	|	19:00 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt

Monatsspruch für Januar
Der siebte Tag ist ein Ruhetag, dem Herrn, deinem Gott, 
geweiht. An ihm darfst du keine Arbeit tun: du und dein 
Sohn und deine Tochter und dein Sklave und deine Skla-
vin und dein Rind und dein Esel und dein ganzes Vieh 
und dein Fremder in deinen Toren. 	 Dtn 5,14 (E)

Der dreieinige Gott segne unsere Gemeinden und alle 
ihre Glieder nach dem Reichtum seiner Gnade. 
Es grüßen Sie die Kirchenvorstände und  
Pfarrer Thomas von Ochsenstein

Ev.-Luth. Pfarramt
Seelingstädt 40 | 07580 Seelingstädt

Tel. 036608 2397 | Fax 21719 | E-Mail: kg.seelingstaedt@evlks.de
Öffnungszeit: dienstags, 09:00 bis 14:00 Uhr
Homepage: www.kirchen-im-laendereck.de

Pfarrer Thomas von Ochsenstein
Tel. 0160 98492702

www.kirchen-im-laendereck.de

Männerchor Seelingstädt e. V.
Wir wünschen allen Mitgliedern und ihren Fa-
milien sowie unseren Sponsoren und Freun-
den ein frohes Weihnachtsfest sowie ein ge-

sundes und erfolgreiches neues Jahr.
Unsere Chorproben beginnen wieder am Montag, dem 
22. Januar 2018 im Vereinshaus Chursdorf.
Der Vorstand 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 17

„Blasmusik im Kerzenschein“
17. Dezember 2017 | 15:00 Uhr

Alle, an weihnachtlicher Orchestermusik Interessierten, 
sind am 17. Dezember 2017, um 15:00 Uhr, nach Wün-
schendorf eingeladen. Die Musiker der Bläservereinigung 
Wünschendorf werden im festlich geschmückten Saal 
der Elsterperle ihr Publikum mit einem abwechslungs-
reichen Konzert auf die besinnliche Zeit des Jahres ein-
stimmen. Das Programm beschreibt einen weiten Bogen 
von klassisch-festlicher Musik über populäre deutsche 
und internationale Titel bis hin zur wunderschönen Melo-
die einer Ballade aus Norwegen. 

Zwei Bänke für Wünschendorf
Zugegeben, das Foto ist gestellt. Die beiden Bänke 
wurden vom Heimat- und Verschönerungsverein Wün-
schendorf/Elster und Umgebung e. V. gesponsert. Der 
Verein hat die Sitzgelegenheiten nicht selbst aufgestellt, 
sondern die Gemeinde Wünschendorf übernahm das 
– vielen Dank dafür. 

Seit dem 23. November 2017 stehen die Bänke an ihrem 
vorgesehenen Ort. Die Jugend von Wünschendorf plä-
dierte dafür, dass eine Bank unter der Weißen Brücke, 
direkt an der Weißen Elster platziert wird. So kann die 
Peergroup im Sommer auch bei nassem Wetter gemein-
sam chillen. Ein weiterer Hilferuf kam aus dem Ortsteil 
Mosen. Die Bank steht nun in der Ronneburger Straße. 
Wer den beschwerlichen Weg zwischen den beiden 
Ortsteilen Wünschendorf und Mosen zu Fuß auf sich 
nimmt, hat nun die Chance, auf halbem Weg auf der 
Bank zu verschnaufen. 
e. b.

Frühlingsblüher für Wünschendorf
Die Bodenbeschaffenheit am 22. Oktober 2017 war 
ideal, um die vielen Krokus- und Narzissenzwiebeln 
in die Erde des Gemeindegartens zu pflanzen. Bereits 
eine Woche zuvor traf sich der Heimat- und Verschöne-
rungsverein Wünschendorf/Elster und Umgebung e. V. 
am Bahnhof von Wünschendorf. 

Bei sonnigem Herbstwetter und mit kollektivem Elan wur-
den rund um den bekannten Märchenbaum verschieden-
farbige Krokusse gesteckt. Wir freuen uns jetzt schon 
auf den Frühling und die bunte Blumenpracht. 
e.b. | Heimat- und Verschönerungsverein  
Wünschendorf/Elster und Umgebung e. V.

„Es naht ein Licht“ 
17. Dezember 2017 | 17:00 Uhr

Am 3. Adventsonntag, dem 17. Dezember 2017, 17:00 
Uhr, laden die „Octavians“ aus Jena zum A-Capella-
Konzert ins Kloster Mildenfurth ein.
Für viele gehört zu Weihnachten vor allem eines: die 
Musik – mit Pauken und Trompeten, wie in Johann Se-
bastians Weihnachtsoratorium, vielleicht aber auch mit 
einer ganz eigenen Auswahl bekannter und unbekannter 
Weihnachtslieder, wie es das Ensemble „Octavians“ 
mit seinem Konzertprogramm beschert. Zu hören sind 
Werke von Bach, Händel, den Kings Singers und vielen 
mehr. 
Die „Octavians“, nun schon zum dritten Mal im Kloster 
Mildenfurth zu Gast, gehören zu den bekanntesten und 
gefragtesten Vokalensembles in Mitteldeutschland. 
Nachdem die acht jungen Herren 2016 ihr zehnjähriges 
Bestehen vor 800 begeisterten Zuhörern in Jena feiern 
konnten, ersangen sie sich in diesem Sommer den be-
gehrten 1. Preis samt Publikumspreis des A-Capella 
Wettbewerbes von amacord in Leipzig.
Seit ihrer Gründung haben die „Octavians“ ihr Repertoire 
stetig erweitert. Mittlerweile interpretieren sie geistliche 
und weltliche A-Capella-Werke aus über acht Jahrhun-
derten par excellence. Eine der Besonderheiten des En-
sembles besteht darin, dass es über drei Countertenöre 
verfügt, welche dem Liedvortrag eine unverwechselbare 
Klangfarbe verleihen und es ermöglicht, ein Spektrum 
vom höchsten Sopran bis zum tiefsten Bass zu intonie-
ren.
Wegen der erwarteten Besucherzahl empfiehlt der ver-
anstaltende Arbeitskreis Kunst und Kultur Kloster Milden-
furth eine telefonische Platzreservierung unter 036603 
88276.
Joachim Bauer

Schulung für Verkehrsteilnehmer
24. Januar 2018 | 19:00 Uhr

Die Verkehrswacht Gera führt am Mittwoch, dem  
24. Januar 2018, um 19:00 Uhr, eine Verkehrsteilnehmer-
schulung im „Gasthaus zum Klosterhof“ in Wünschen-
dorf/Cronschwitz durch. Die Teilnahme ist kostenfrei.

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  16.12.2017  |  Seite 18

Mittwoch, 03.01.2018
17:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
Freitag, 05.01.2018 
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 06.01.2018 – Heilige Drei Könige
18:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Konzert zum Christfest
Sonntag, 07.01.2018 – 1. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst
Mittwoch, 10.01.2018
18:00 Uhr	 Großfalka | Gottesdienst
19:00 Uhr	 St. Nicolai | Gottesdienst
Freitag, 12.01.2018
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 13.01.2018
17:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf | Gottesdienst
18:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst
Sonntag, 14.01.2018 – 2. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst
Mittwoch, 17.01.2018
17:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
Freitag, 19.01.2018
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 20. 01.2018
18:00 Uhr	 St. Peter + Paul | Gottesdienst
Sonntag, 21.01.2018 – 3. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
13:30 Uhr	 Filialkirche Untitz | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst
Mittwoch, 24.01.2018
18:00 Uhr	 Großdraxdorf | Gottesdienst 
Freitag,	 26.01.2018
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 27.01.2018
17:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf | Gottesdienst
18:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst 
Sonntag, 28.01.2018 – Septuagesimae
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst 
15:30 Uhr	 St. Nicolai Mosen | Gottesdienst 
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst
Es grüßt Sie Pfarrer Schulze

Kirchennachrichten 
Sonntag, 17.12.2017 – 3. Sonntag im Advent
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
14:00 Uhr	 St. Peter + Paul | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst
Samstag, 23.12.2017
18:00 Uhr	 Pfarrhof Cronschwitz 

Abschluss Adventkalender
Sonntag, 24.12.2017 – Heiligabend
14:00 Uhr	 St. Peter + Paul | Christvesper
15:00 Uhr	 St. Marien | Christvesper mit Krippenspiel 
15:00 Uhr	 Großfalka | Christvesper
16:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf 

Christvesper mit Krippenspiel
16:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra 

Christvesper mit Krippenspiel
16:30 Uhr	 St. Nicolai | Christvesper mit Krippenspiel
17:30 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit 

Christvesper mit Krippenspiel
23:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit 

Christmette Feier d. Hl. Nacht
Montag, 25.12.2017 – Heiliges Christfest
10:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
13:30 Uhr	 Filialkirche Untitz | Gottesdienst
17:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Dienstag, 26.12.2017 – 2. Feiertag 
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit 

Festgottesdienst mit Chor
Sonntag, 31.12.2017 – Altjahresabend
15:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
16:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst
17:30 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
23:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit 

Konzert zum Jahreswechsel
23:30 Uhr	 St. Nicolai Mosen 

Meditation zum Jahreswechsel
Montag, 01.01.2018 – Neujahrstag
14:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst

Aber auch die Freunde traditioneller Weihnachtslieder 
sollen auf ihre Kosten kommen: Erstmals wird ein Wei-
hnachtsmedley zu erleben sein, in dem sechs Lieder 
verarbeitet wurden, die bereits seit vielen Jahren im 
vogtländisch-erzgebirgischen Raum gern gespielt und 
gesungen wurden.
An den Pauken und in der Jugendband wird sich der 
musikalische Nachwuchs der Bläservereinigung präsen-
tieren. Für die Probenarbeit wie auch für die musika-
lische Leitung beider Konzerte zeichnet in bewährter 
Weise Michael Theilig verantwortlich. 
Mit dem Weihnachtskonzert und mehreren Auftritten auf 
Weihnachtsmärkten in der Region geht für die Bläser-
vereinigung ein überaus erfolgreiches Jahr zu Ende. 
Höhepunkte waren u. a. die Teilnahme an der Fete de la 
Musique und das sehr gut besuchte Sommerkonzert im 
Gemeindegarten Wünschendorf.


